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FREDERIKSSUND
KOMMUNE

Velfærdsudvalget 2015 - ------«—
2017S møde den 7. december 
2017

Mødelokale F 6 kl. 16.00

Referat

1 Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A)

Susanne Bettina Jørgensen (A)

Jette Christensen (V)
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2 Meddelelser 

Sagsfremstilling
• Kommende arrangementer indenfor udvalgets område.
• Kort notat vedr. bøger til SSA-elever vedlagt til udvalgets orientering.
• Orientering om det nye ældreråd 2018 - nyhed på kommunens hjemmeside
• Videoer vedr. digital genoptræning og sygeplejeklinikker er nu tilgængelige på kommunens 

hjemmeside -  følg link til videoer her: digital genoptræning og Sygepleieklinikker

Beslutning

Taget til efterretning. Adminstrationen orienterede endvidere om beboer- og 

pårørendemøde i Haven (hus E). Der vil være et opfølgende møde i april 2018. 

Udvalget får en efterfølgende tilbagemelding.

Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A)

Susanne Bettina Jørgensen (A) 

Jette Christensen (V)

• Notat - Dæknino af udgifter til lærebøger til SQSU-assistentelever - slut

• Flot deltagelse ved ældrerådsvaloet - Nyhed til hjemmesiden

1  Tilskud til frivilligt socialt arbeide 2018



Lovgrundlag

Lov om Social Service jr i8

Sagsfremstilling

Efter lov om social service jr i8 er det muligt for frivillige foreninger/organisationer 

at søge tilskud til aktiviteter, der sigter mod:

• Forebyggelse af sociale problemers opstående.
• Styrkelse af det sociale netværk.
• Inddragelse af borgerene i løsingen af sociale problemer.

Det er en forudsætning for tildeling af støtte, at indsatsen/aktiviteten foregår i, 

eller tager udgangspunkt i Frederikssund Kommune. Ligesom det er et krav, at 

den frivillige indsats skal være kernen i projektet.

Der kan ansøges om tilskud via jr i8-puljen en gang årligt (ansøgningsfristen er i. 

november for det kommende års budget).

Kultur- og Fritid har til budget 2018 modtager 37 ansøgninger, hvori der i alt 

ansøges om 844.169 ler. På budgettet er afsat 460.300 ler. (brutto)

Administrationen har indstillet 33 ansøgninger til at modtage midler i 2018 efter 

de fastlagte retningslinjer. De resterende fire ansøgninger er indstillet til afslag. 

Tre fordi der søges midler til aktiviteter/materialer som vurderes at ligge uden for 

formålet af jr i8-puljen. En ansøgning indstilles til afslag begrundet i, at projektet 

ikke er tilstrækkeligt lokalt forankret.
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Udvalget har efter retningslinjerne vedtaget at prioritere frivillige sociale 

aktiviteter i 2018 for særligt udsatte grupper, der især er rettet mod følgende 

indsatsområder i uprioriteret rækkefølge:

• Flygtninge og indvandrere.
• Aktiviteter på tværs af generationer.
• Sindslidende og handicappede.
• Vanskeligt stillede børn og unge samt deres familier.
• Ældre.

Hovedreglen for de prioriterede indsatser er, at der ydes tilskud til projekter, hvor 

formålet er at hjælpe de mest udsatte medborgere med ringe netværk. 

Almindeligvis gives der ikke midler til aktiviteter, der kan vurderes som værende et 

tilbud efter lov om social service s 79 med aktiverende og forebyggende sigte til 

voksne/ældre.

De lokale tjenester som besøgsordningerne og telefonkæder etc. er blevet vægtet 

højt i indstillingerne, ligesom arbejdet med flygtninge. De øvrige 

frivillighedsstedet, patientrelaterede foreninger og arrangementer af kulturelt 

samt socialt karakter har haft en lavere prioritet i en fordeling af en pulje med et 

samlet ansøgningsbeløb der ligger væsentligt højere end budgettet.

Det samlede beløb der indstilles er 460.300 ler.

Specialkonsulent i Kultur og Fritid Pia Rogren Simonsen deltager under punktets 

behandling.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelt høringssvar 

fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.
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Ældrerådets høringssvar:

Det glæder Ældreudvalget at se de ældre er godt tilgodeset vedr. jr i8 midlerne.

Økonomi

Økonomi bemærker at overførsel af over- og underskud fra 2017 behandles i 

overførselssagen og besluttes af Byrådet foråret 2018.

Indstilling

Fritids- og Kulturchefen indstiller til Velfærdsudvalget, at:

1. Administrationenes instilling til fordelingen af § 18 - midler 2018 godkendes.

Beslutning

Projekt nr. 13 gives ikke tilskud, projekt 2 gives det ansøgte beløb. Det restende 

beløb 3660 ler. tildeles Børns Vilkår (projekt 21). De øvrige forslag til tildelinger 

godkendt.

Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A)

Susanne Bettina Jørgensen (A) 

Jette Christensen (V)

Excelark over ansøgninger ,n8 pr. i. november 2017
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• Oversigt f 18 ansøgninger 2018 

4 Kvalitetsstandarder 2018

Lovgrundlag

Lov om social service.

Sundhedsloven.

Lov om almene boliger mv.

Lov om trafikselskaber.

Sagsfremstilling

Ifølge lov om social service skal Byrådet godkende kvalitetsstandarderne for pleje 

og træning en gang årligt. Derfor fremlægger administrationen de reviderede 

kvalitetsstandarder for 2018 til behandling.

Ændringer i forhold til kvalitetsstandarderne for 2017 er beskrevet i bilaget: 

"Ændringer i kvalitetsstandarderne 2018". Følgende væsentlige ændringer skal 

fremhæves:

Hjemmesygepleje

Det forslås at ændre termen "hjemmesygepleje" til "den kommunale sygepleje". 

Jævnfør Kvalitetsstandard for sygepleje, udføres sygepleje som udgangspunkt på 

en af kommunens tre sygeplejeklinikker. Termen "hjemmesygepleje" er således 

misvisende. Ved denne ændring får man præciseret, at sygepleje ikke 

nødvendigvis foregår i hjemmet.
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Sagsbehandlingsfrist for forbrugsgoder

I kvalitetsstandarderne for 2017 blev sagsbehandlingsfristen for forbrugsgoder 

forlænget fra to til tre måneder. Ved behandlingen af kvalitetsstandarderne den 5. 

januar 2017 efterspurgte Velfærdsudvalget en undersøgelse af 

sagsbehandlingsfristen for forbrugsgoder med henblik på en mulig justering af 

fristen.

Det vurderes, at der er relativt få visitationer af forbrugsgoder, hvorfor det som 

udgangspunkt er muligt at prioritere Visitationens sager, så sager om 

forbrugsgoder behandles inden for den tidligere sagsbehandlingsfrist på to 

måneder. Særligt komplekse sager kan dog tage længere tid. Det forudsættes, at 

de mest akutte sager også fremover vil blive prioriteret først. Det foreslås på den 

baggrund, at sagsbehandlingsfristen for forbrugsgoder justeres fra tre til to 

måneder.

Kvalitetsstandard for dagaktivitet og kvalitetsstandard for forebyggende 

aktivitetstilbud

Kvalitetsstandard for dagaktivitet udgår, da dagaktivitetstilbuddet på Østergården 

som følge af budgetforliget 2017 er lukket, og der i stedet er etableret visiterede 

forebyggende aktivitetstilbud på kommunens omsorgscentre. Af samme årsag 

tilføjes Kvalitetsstandard for visiteret forebyggende aktivitetstilbud på 

kommunens omsorgscentre. Kvalitetsstandarden blev godkendt på byrådsmødet 

den 29. marts 2017.

Kvalitetsstandard for sygepleje

Kvalitetsstandarden er blevet revideret på baggrund af notatet "Bedre brug af 

sygeplejeklinikker", der er forelagt Velfærdsudvalget og Sundhedsudvalget i 

august 2017. Ændringerne er således foretaget med henblik på, at kommunens 

sygeplejeklinikker udnyttes bedre.
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Der er bl.a. tilføjet kriterier for, hvornår borgere kan modtage sygepleje i hjemmet. 

Kriterierne for at modtage sygepleje i hjemmet fremfor i en klinik er følgende:

• Borgere, der er fysisk immobile og derfor ikke er i stand til at komme selv eller blive transporteret til 
klinikken.

• Borgere med svært kompleks sundhedsmæssig tilstand.
• Borgere, der er aktive smittebærere -  hvor der er særlig smittefare.

Kvalitetsstandard for midlertidige døgnophold

Kvalitetsstandarden udgår, idet borgere, der er godkendt til plejebolig, i langt de 

fleste tilfælde kan få dækket deres behov for hjælp og støtte i eget hjem. 

Kommunen kan således tilbyde meget pleje og omsorg til en hjemmeboende 

borger, og i de fleste borgerforløb er det den bedste løsning, at borger bliver i 

trygge og kendte omgivelser i ventetiden på en plejebolig. Hvis der opstår behov 

for aflastning af pårørende eller et særligt behov for pleje og omsorg i en periode, 

kan kommunen tilbyde et tidsafgrænset og målrettet aflastnings- eller 

midlertidigt pleje- og omsorgsophold.

Kvalitetsstandard for midlertidigt pleje- og omsorgsophold

På Velfærdsudvalgsmødet den 4. maj 2017 blev det besluttet at udarbejde en 

kvalitetsstandard for borgere, der selv har behov for et aflastningsophold, fx 

borgere, der pga. sygdom er blevet afkræftet og har behov for at komme "på 

højkant" igen. Kvalitetsstandarden blev godkendt på byrådsmødet den 21. juni 2017 

og tilføjes på denne baggrund.

Kvalitetsstandard for ydelser i plejeboliger

Der er udarbejdet en ny kvalitetsstandard for ydelser i plejeboliger. 

Kvalitetsstandarden har til formål at tydeliggøre, hvilke ydelser man kan forvente, 

når man visiteres til en plejebolig i Frederikssund Kommune. Kvalitetsstandarden 

tydeliggør, hvilke aktiviteter der kan indgå i de ydelser, som leveres på 

omsorgscentrene, f. eks. i forhold til personlig pleje, hjælpemidler og
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træningsydelser. Tilsvarende klarlægger kvalitetsstandarden, hvilke aktiviteter der 

ikke indgår i de forskellige ydelser, hvorved kommunens serviceniveau bliver 

tydeligere for borgere og medarbejdere.

Videre proces

Materialetsendes efter Velfærdsudvalgets behandling i høring i perioden 6. 

oktober-2. november 2017 hos følgende parter:

• Ældrerådet.
• Handicaprådet.
• Bruger- og pårørenderåd på socialområdet.

Efter høring skal materialet igen behandles i Velfærdsudvalget i december 2017. 

Derefter sendes sagen til Økonomiudvalget og herefter til endelig godkendelse i 

Byrådet.

Høringssvar Ældrerådet:

Vi ønsker der vil være en større opmærksomhed vedr. ventetider, både med 

hensyn til indflytningstider og den forlængede sagsbehandling op til 4 uger ved 

genoptræning. Det er vigtigt at komme i gang så hurtigt som muligt efter 

operation eller andet.

Supplerende sagsfremstilling til Velfærdsudvalgets møde 9. november 2017

På baggrund af beslutning på Velfærdsudvalgets møde 5. oktober 2017 er 

kvalitetsstandarderne ti I rettet med udvalgets ønsker til ændringer, idet udvalget 

ønskede oplæg til udmøntning af puljen til ældre, som fremgår af budgetforliget 

2018. Disse ændringer forelægges her.



Kvalitetsstandard for ydelser i plejeboliger

Kvalitetsstandarden er revideret på baggrund af Velfærdsudvalget ønske om 

oplæg til udmøntning af puljen til ældre, der indgår i budgetaftalen for 2018, der 

foreslås anvendt til at øge mulighederne for ledsagelse for de svageste ældre.

Som udgangspunkt har ledsagelse til fx hospital eller læge ikke været en del af 

ydelsen i plejeboliger. Tiden i venteværelset kan imidlertid være problematisk for 

borgere med udfordringer, fx nedsat orienteringsevne, og man risikerer bl.a. at 

borgeren forlader venteværelset i utide. Hvis personalet har vurderet at borgeren 

ikke selv kan tage på hospitalet eller til lægen, og det ikke har været muligt for 

pårørende at ledsage, har personalet undtagelsesvis ledsaget borgeren. I akutte 

tilfælde gør personalet, hvad der er fagligt nødvendigt og forsvarligt.

Med puljen på 500.000 ler. kan man tilbyde, hvad der svarer til 5,3 timers 

ledsagelse årligt for hver af kommunens 278 plejeboliger. Administrationen vil 

løbende monitorere anvendelsen af puljemidlerne og forelægger 

Velfærdsudvalget en status herpå i april 2018. Når puljen er brugt op, ophører 

tilbuddet om ledsagelse i indeværende år, med mindre udvalget beslutter at finde 

anden finansiering.

På denne baggrund er der i kvalitetsstandarden for ydelser i plejeboliger tilføjet 

følgende afsnit:

"Ledsagelse

Med budgetforliget 2018 blev der afsat 500.000 ler. til generelt løft af 

ældreområdet, hvilket udmøntes til ledsagelse for de svageste ældre. 

Ledsagelsesordningen tages i brug fra 2018.
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Sygeplejerskerne på omsorgscentrene visiterer til ledsagelse, og vurderer i hvert 

tilfælde om borgeren er i målgruppen for ledsagelse.

Hvem kan modtage ydelsen?

Beboere på omsorgscentrene:

• Der har stort behov for ledsagelse til læge, hospital eller behandling, fx pga. stærkt nedsat syn eller 
hørelse.

• Der ikke selv kan kommunikere deres helbredstilstand, herunder symptomer og smerter.
• Hvis aktuelle helbredstilstand nødvendiggør ledsagelse.
• Der ikke har pårørende.

Ydelsens omfang

Beboere, der ønsker ledsagelse skal i hvert tilfælde anmode om dette på 

omsorgscenteret.

Puljen på 500.000 ler. dækker, hvad der svarer til 5,3 timers ledsagelse årligt for 

hver af kommunens 278 plejeboliger. Når puljen er brugt op, ophører tilbuddet om 

ledsagelse i indeværende år, og Velfærdsudvalget underrettes herom. I akutte 

tilfælde gør personalet, hvad der er fagligt nødvendigt og forsvarligt, svarende til 

den praksis, der har været gældende ind til 2018."

I afsnittet "Klippekortsordning" er der foretaget følgende ændring.

Fra: Frederikssund Kommune indførte pr. i. juni 2017 en klippekortsordning til alle 

beboere på kommunens fem omsorgscentre.
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Til: Med finansloven 2017 blev der afsat en pulje til klippekortsordning til beboere 

på landets omsorgscentre. På baggrund af tildelte puljemidler herfra igangsatte 

Frederikssund Kommune pr. i. juni 2017 således en klippekortsordning til alle 

beboere på kommunens fem omsorgscentre.

Ændringen skyldes et ønske om at tydeliggøre, at klippekortsordningen er 

muliggjort af puljemidlerne.

Øvrige ændringer

Ud over ovenstående, er der efter Velfærdsudvalgets møde 5. oktober 2017 

foretaget følgende ændringer i kvalitetsstanderne:

• I afsnittet "Rehabilitering -  fastholdelse og udvikling af færdigheder og ressourcer’ under "Generel 
information” står der nu ”Du skal være den aktive part i din rehabilitering, og har således selv et 
ansvar for at udvikle dig og udnytte dine potentialer.”

• I Kvalitetsstandard for rengøring og Kvalitetsstandard for aflastende rengøring til pårørende som 
passer borger med nedsat psykisk funktionsniveau står der nu står "Aftørring/afstøvning i højde, 
medarbejder kan nå, når han/hun står på gulvet” i stedet for "Aftørring/afstøvning i nåhøjde”.

• I Kvalitetsstandard for madservice er ordet "kølevakuumproduktion” slettet fra afsnittet "Hvilken 
aktivitet kan indgå i ydelsen”, da det under "Ydelsens omfang” specificeres, at maden er produceret 
som køleproduktion og MAP-pakket (pakket i modificeret atmosfære).

Videre proces

Materialet sendes efter Velfærdsudvalgets behandling i høring i perioden io.- 27. 

november 2017 hos følgende parter:

Ældrerådet.
Handicaprådet.
Bruger- og pårørenderåd på socialområdet.
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Efter høring skal materialet igen behandles i Velfærdsudvalget i december 2017. 

Derefter sendes sagen til Økonomiudvalget og herefter til endelig godkendelse i 

Byrådet.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar 

fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Høringssvar Ældrerådet:

Vi finder det bekymrende, at der foreslås en nedsættelse af sagsbehandlingstiden 

fra 10 dage til 4 uger. Det siges dog, at akutte sager kan behandles hurtigere, det 

kan være et lille plaster på såret, dog skal man være obs. på problemet.

Sagsbehandlingen på forbrugsgoder nedsættes fra 3 til 2 mdr. hvilket er positivt.

Supplerende sagsfremstilling til Velfærdsudvalgets møde 7. december 2017

På baggrund af beslutning på Velfærdsudvalgets møde 9. november 2017 er 

kvalitetsstandarderne ti I rettet med udvalgets ønsker til ændringer, idet udvalget 

ønskede, at Kvalitetsstandard for hjælpemidler, forbrugsgoder og boligændringer 

og Kvalitetsstandard for nødopkald tilrettes praksis vedrørende opsætning af 

elektroniske låse. Disse ændringer forelægges her.

Kvalitetsstandard for nødopkald

Kvalitetsstandarden er blevet ti I rettet praksis vedrørende opsætning af 

elektronisk lås.

Fra april 2017 monteres elektroniske låse frem for nøglebokse, hvorfor termen 

"nøgleboks" er ændret til "elektronisk lås".
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Under afsnittet "Ydelsens indhold" er følgende afsnit tilføjet:

"Det kan være nødvendigt at udskifte låsen i borgers dør, og i sjældne tilfælde 

selve døren, inden den elektroniske lås kan monteres. Borgere, der visiteres til 

elektronisk lås informeres om, at det kan være nødvendigt at udskifte låsen eller 

døren, og at borgeren i så fald selv skal afholde udgiften til dette.

Den elektroniske lås er en boligændring, der bevilges ved varigt behov. I tilfælde, 

hvor borger ikke kan bevilges elektronisk lås, fx fordi borger midlertidigt modtager 

personlig og praktisk hjælp, må borger aflevere en nøgle til leverandøren af 

personlig og/eller praktisk hjælp. Dette gør sig også gældende, såfremt borger 

vælger en privat leverandør, der ikke benytter sig af elektroniske låse."

Under afsnittet "Egenbetaling" er der foretaget følgende ændring:

Fra:

"Nøgleboks samt et eventuelt nødkaldeapparat og sender udlånes af 

Frederikssund Kommune. Nøgletil nøgleboks betales af borger."

Til:

"Elektronisk lås samt et eventuelt nødkaldeapparat og sender udlånes af 

Frederikssund Kommune. Nøgle til leverandør af personlig og/eller praktisk hjælp 

eller eventuel udskiftning af lås/dør betales af borger."

Øvrige ændringer

Ud over ovenstående, er der efter Velfærdsudvalgets møde 9. november 2017 

foretaget følgende ændringer i kvalitetsstanderne:
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• I afsnittet "Rehabilitering -  fastholdelse og udvikling af færdigheder og ressourcer” under "Generel 
information” står der nu ”Vi forventer, at du deltager aktivt i dit rehabiliteringsforløb."

• I Kvalitetsstandard for hjælpemidler, forbrugsgoder og boligændringer er der i afsnittet 
"Boligændringer” tilføjet "Montering af elektronisk lås”. I afsnittet "Egenbetaling” er der ligeledes 
tilføjet "Eventuel nødvendig udskiftning af lås eller i sjældne tilfælde udskiftning af dør i forbindelse 
med montering af elektronisk lås betales af borger."

• I Kvalitetsstandard for ydelser i plejebolig er følgende sætning fjernet fra afsnittet "Ledsagelse”: 
"Beboere, der ønsker ledsagelse skal i hvert tilfælde anmode om dette på omsorgscenteret."

Høringssvar

Kvalitetsstandarderne er sendt i høring i Handicaprådet, Ældrerådet samt i 

bruger-/pårørenderådene på socialområdet. Evt. høringssvar fremsendes hurtigst 

muligt til udvalgets medlemmer.

Økonomi

Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Indstilling 5. oktober 2017, plet. 91:

Ældre- og Socialchefen indstiller til Velfærdsudvalget, at:

1. Kvalitetsstandarderne for 2018 sendes i høring med henblik på at genoptage behandlingen i 
december 2017.

Indstilling 9. november 2017, plet. 100:

Ældre- og Socialchefen indstiller til Velfærdsudvalget, at:
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1. Kvalitetsstandarderne for 2018 sendes i høring med henblik på at genoptage behandlingen i 
december 2017.

Indstilling 7. december 2017

Ældre- og Socialchefen indstiller, at Velfærdsudvalget over for Økonomiudvalget 

og Byrådet anbefaler, at:

i. Kvalitetsstandarderne for 2018 godkendes.

Historik

Velfærdsudvalget, 5. oktober 2017, plet. 91:

Kvalitetsstandarderne tilrettes med udvalgets ønsker til ændringer og sagen 

genoptages på mødet i november, idet udvalget ønsker oplæg til udmøntning af 

puljen til ældre, som fremgår af budgetforliget 2018. Af forligsteksten fremgår, "at 

puljen på de 500.000 ler. er til et generelt løft af ældreområdet f.eks. gennem 

forbedring af muligheden for ekstra rengøring og følgeordning for de svageste 

ældre, mhp. at øge mulighederne for ledsagelse. Velfærdsudvalget får til opgave 

at udmønte opgaven ved fastlæggelse af nye kvalitetsstandarder på området".

Velfærdsudvalget, 9. november 2017, plet. 100:

Kvalitetsstandarderne sendes i høring rettet med de faldne bemærkninger.

Fraværende:

Tina Tving Stauning (A)
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Beslutning

Anbefales.

Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A)

Susanne Bettina Jørgensen (A) 

Jette Christensen (V)

• Ændringer i kvalitetsstandarderne 2018

• Kvalitetsstandarder 2018

• Samlede høringssvar vedr. Kvalitetsstandarder 2018

• Administrationens bemærkninger til høringssvar vedrørende Kvalitetsstandarder 

2018

5 Anlægsbevilling - flytning af Mødestedet 

Sagsfremstilling

I forbindelse med en analyse af de brugerstyrede centre, er det overfor 

velfærdsudvalget foreslået, og indstillet til, at Mødestedets aktiviteter flyttes til 

Omsorgscenter De Tre Ege, i de tidligere produktionskøkkenlokaler som ikke har 

været anvendt, siden madproduktionen blev udliciteret i 2012, og derfor står 

ubenyttet hen. Sagen er tidligere ved velfærdsudvalgets møde den i. december 

2016 besluttet gennemført, og overført til "bedre brug af fælles faciliteter", 

tidligere kaldet Space Management. Sagen blev forelagt Økonomiudvalget den 15. 

november 2017. Økonomiudvalget besluttede at oversende sagen til 

Velfærdsudvalget med henblik på en drøftelse af projektet samt en uddybning af 

økonomien.



"Mødestedet" er et brugerstyret foreningscenter beliggende på Vinkelvej 6 i 

Jægerspris.

Mødestedet har til huse i det tidligere missionshus Hermon, som er en særpræget 

bygning fra 1923, på omkring 270 m2. Bygningen er i tre plan, med sal, køkken og 

toiletter i stueetagen, og kontor, mødelokale og tekøkken på de to øverste plan.

Bygningen er i en forholdsvis ringe vedligeholdelsesstand, og bør, hvis den fortsat 

skal benyttes, renoveres og efterisoleres.

De tidligere køkkenlokaler i De Tre Ege ryddes for inventar, og ombygges til 

foreningsbrug med sammenhængende mødelokaler, kontor, toiletter, depot og 

entré.

Køkkenarealerne kan ikke i m2 alene, opveje arealerne på Vinkelvej 6. Men med et 

samarbejde med omsorgscenteret, om brug af centerets café, vil langt 

størstedelen af mødestedets aktiviteter kunne understøttes af disse lokaler.

Det er Mødestedets centerråds vurdering, at lokalerne vil kunne opfylde 

brugernes behov. Dette er afklaret ved en række møder mellem Centerrådet, 

Ældre og Social Service og Kommunale Ejendomme.

Det vurderes at de tidligere køkkenlokaler skal ombygges for ca. 1,7 mio. ler.

Supplerende sagsfremstilling til Velfærdsudvalgets møde den 7. december 2017
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De brugerstyrede centre benyttes af borgere, der er over 60 år eller modtager 

førtidspension eller efterløn, og de er som udgangspunkt åbne for alle i 

målgruppen, som kan klare sig selv. Der er brugervalgte centerråd, som varetager 

ledelse af centrene samt organisering af frivillige indsatser. Mødestedet Vinkelvej 

fungerer som et fælleshus, som benyttes af 14 lokale frivillige foreninger, der inden 

for egen forening inviterer deres medlemmer til deltagelse i aktiviteter og 

arrangementer. Huset er åbent for foreningerne, når de afholder aktiviteter og 

kan bookes alle dage. Om søndagen er der ofte åbent for deltagelse i en 

søndagsklub, hvor alle er velkomne.

Det brugervalgte Centerråd på Vinkelvej har løbende været inddraget i processen 

om flytning bl.a. ved møder med Trafik og Ejendomme og fremvisning af 

tegninger og fysiske lokaliteter på De Tre Ege. Centerrådet fik mulighed for at 

komme med input til ombygningerne. Disse input er indarbejdet i det endelige 

projekt. Der har endvidere været dialog mellem Centerrådet og ledelsen på De Tre 

Ege vedrørende muligheder for samarbejde. Ved større arrangementer vil det, 

med god planlægning og samarbejde med omsorgscenteret, være muligt at 

benytte omsorgscenterets samlingssal.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelt høringssvar 

fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Ældrerådets høringssvar: 

Taget til efterretning.

Økonomi



Der er i 2017 afsat anlægsudgifter for 2,9 mio. ler. og indtægter for 7,2 mio. ler. til 

projektet "bedre brug af fælles faciliteter", tidligere kaldet Space Management. I 

2018 er der tilsvarende afsat anlægsudgifter for 6,5 mio. ler. og indtægter for 12,0 

mio. ler.

Indstillingen indebærer et behov for frigivelse af anlægsmidler til ombygningen for 

i,7 mio. ler., som finansieret af det afsatte rådighedsbeløb. Udgifterne forventes 

afholdt med 0,4 mio. ler. i 2017 og 1,3 mio. ler. i 2018.

Økonomien i byggesagen fordeler sig således:

Håndværkerudgifter 1.461.500 ler.

Uforudselige udgifter 10 %  146.150 ler.

Rådgiver 5 %  80.000 ler.

Miljøscreening 12.000 ler.

Efter flytningen forudsættes Hermon sat på kommunens salgsliste, og et 

eventuelt salgsprovenu vil blive modregnet i den allerede budgetlagte indtægt fra 

afviklede kommunale bygninger. Den årlige driftsbesparelse kan herefter opgøres 

til ca. 0,2 mio. årligt, som kan bidrage til udmøntning af den årlige besparelse fra 

projektet "bedre brug af fælles faciliteter". Dertil skal lægges en fremtidig sparet 

anlægsudgift, til renovering af den afviklede bygning.

Alene driftsbesparelsen bevirker en tilbagebetalingstid for investeringen på ca. 7
oar.

Indstilling
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Sundhedschefen indstiller, at Velfærdsudvalget over for Økonomiudvalget og 

Byrådet anbefaler, at:

1. Der afgives en anlægsbevilling på 0,4 mio. kr. i 2017 og 1,3 mio. kr. i 2018 til ombygning af 
Omsorgscenter De Tre Ege, så Mødestedets aktiviteter kan flytte dertil. Beløbet finansieres af 
det afsatte rådighedsbeløb til bedre brug af fælles faciliteter i 2017 og 2018.

Historik

Økonomiudvalget, 15. november 2017, plet. 229:

Økonomiudvalget anbefaler, at sagen oversendes til Velfærdsudvalget med 

henblik på en drøftelse af projektet samt en uddybning af økonomien i projektet.

Beslutning

Anbefales med den bemærkning at det tidligere caféområde skal være et 

fællesareal og at der skal udarbejdes en samarbejdsaftale mellem det 

brugerstyrede center og De Tre Ege.

Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A)

Susanne Bettina Jørgensen (A)

Jette Christensen (V)



De Tre Ege - Ny indretning af tidligere produktionskøkken

6 Budget oa husleje for kommunalt eiede almene boligselskaber på 
ældreområdet i 2018

Lovgrundlag

Almenboligloven og driftsbekendtgørelsen

Sagsfremstilling

Budgetter for de kommunalt ejede almene ældre- og plejeboliger på 

ældreområdet for 2018 fremlægges hermed til endelig godkendelse.

Budgetteknisk er boligselskabernes økonomi allerede indarbejdet i det af Byrådet 

godkendte budget for 2018.

De kommunalt ejede almene ældreboliger omfatter:

• Ældreboliger Haven, Frederikssund
• Ældreboliger Nordhøj, Skibby
• Ældreboliger Solhøjvej, Slangerup

De kommunalt ejede almene plejeboliger omfatter:

• Omsorgscenter Solgården, Slangerup
• Omsorgscenter Pedershave, Frederikssund
• Omsorgscenter Tolleruphøj, Frederikssund
• Omsorgscenter De Tre Ege, Jægerspris
• Omsorgscenter Nordhøj, Skibby

Der har været afholdt årlige beboermøder i samtlige afdelinger, hvor budgetterne 

for 2018 blev godkendt. Afdelingernes administration forestås af 

økonomiafdelingens ejendomsafdeling.
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Harmonisering af kvadratmeterpris for de kommunalt ejede almene plejeboliger

På Velfærdsudvalgsmødet d. 5. oktober 2017 blev det besluttet at udsende høring 

til beboerne vedr. harmonisering af huslejeniveauerne på omsorgscentrene. Der er 

indkommet to høringssvar ud af en høring på i alt 242 beboere. I høringssvarene 

udtrykkes der modstand mod en harmonisering af kvadratmeterprisen, pga. uens 

standard for boligerne. Høringssvarene vedlægges som bilag.

Ældrerådet finder ligeledes, at det er en dårlig idé at harmonisere 

kvadratmeterprisen med samme argument som de indkomne høringssvar.

Som det ses af nedenstående er taksterne for 2018 uden en harmonisering mellem 

1.070 ler. og 1.464 ler. pr. kvm.

Ved en harmonisering vil huslejen i 2018 udgøre 1.292 ler. pr. kvm., hvilket vil betyde 

et udsving på mellem +21 %  og -12 %  ifht. ovenstående.

Harmoniseringen vil være gældende ved fraflytning og vil derfor skulle indfases 

over en årrække, og vil ikke påvirke de nuværende beboere, med mindre de fortsat 

bor der 10 år efter sammenlægningen.

Afdeling Kvm. pr. 

bolig

Husleje pr. kvm i 

2018 uden 

harmonisering

Husleje pr. kvm i 

2018 ved 

harmonisering

Ændring 

i %

Tolleruphøj 65 1.105 1.292 17 %
Pedershave 65 1.255 1.292 3 %

Nordhøj (nr 4) 82 1.070 1.292 21 %
Nord høj

(Nordvænget nr. 

19)

68 1.290 1.292 O %
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De Tre Ege 64 1-457 1.292 -il %

Solgården 65 1.464 1.292 -12 %

Nedenfor ses tabel der viser den forventede ændring i egenbetalingen når 

boligstøtte indregnes i harmoniseringen, under forudsætning af, at beboerne 

udelukkende har folkepension som indtægt.

Det skal bemærkes, at der ydes boligstøtte til boligens første 65 kvm. Pga. store 

fællesarealer har Nordhøj 4 et boligareal der overstiger 65 kvm. væsentligt, 

hvorfor en harmonisering vil betyde en kraftig ændring i egenbetalingen.

Afdeling Månedlig

egenbetaling i 2018 

uden

harmonisering*

Månedlig 

egenbetaling i 

2018 ved 

harmonisering*

Ændring i 

månedlig 

egenbetaling

Tolleruphøj 1.037 1.081 44
Pedershave 1.037 1.077 40

Nordhøj (nr 4) 2-553 2.908 355
Nord høj

(Nordvænget nr. 

19)

1.398 1.400 2

De Tre Ege 1.274 1.054 -220

Solgården 1.324 1.090 -234
Under forudsætning af en årlig indtægt på 150.000 ler. svarende til folkepension

Der er vedhæftet et bilag der udover ovenstående også viser huslejen og 

boligstøtten med og uden en harmonisering af kvadratmeterprisen.



Side 25

En harmonisering har ingen effekt og konsekvenser på den totale økonomi for de 

kommunalt ejede almene plejeboliger, da der alene er tale om en fordeling idenfor 

plejeboligerne. Det er alene en politisk vurdering om der ønskes denne interne 

fordeling.

Oversigt over årlige huslejer pr. kvm for 2018:

Afdeling Nuværende 

husleje 

2017 pr. 

kvm

Kommende 

husleje i 2018 

pr. kvm uden 

harmonisering 

samt for 

eksisterende 

beboere

Ændring 

i %  ifht. 

2017

Kommende 

husleje i 2018 

pr. kvm. ved 

harmonisering 

(gælder kun 

for nye 

beboere fra 

2018)

Æn 

i %  

20T

Ældreboliger

Haven*

1.226 1.226 0 %

Ældreboliger 

Nord høj*

1.228 1.198 -2,5 %

Ældreboliger

Solhøjvej*

1.088 1.088 0 %

Omsorgscenter

Tolleruphøj

1.105 1.105 0 % 1.292 V °A

Omsorgscenter

Pedershave
1.255 1.255 0 % 1.292 3%

Omsorgscenter 

Nordhøj (nr. 4)

1.098 1.070 -2 ,5 % 1.292 18 9

Omsorgscenter 

Nord høj 

(Nordvænget 

19)

1.324 1.290 -2,5 % 1.292 -2

v
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Omsorgscenter 

De Tre Ege
1-457 1-457 0 % 1.292 -il %

Omsorgscenter

Solgården

1.420 1.464 3.1 % 1.292 -9 %

Ældreboliger er ikke omfattet af harmoniseringen af kvadratmeterpris

Regnskab for 2016 samt budget for 2018 pr. afdeling vedhæftes som bilag.

Hvis en harmonisering besluttes vil det betyde to forskellige kvadratmeterpriser 

fra 2018 afhængig af om beboeren er nuværende eller kommende, jf. ovenstående 

tabel.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelt høringssvar 

fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Ældrerådets høringssvar:

Dette har Ældrerådet tidligere besvaret, og dette svar er stadig gældende fra vores 

side.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger til sagen.

Indstilling

Økonomi- og Udviklingschefen indstiller til Velfærdsudvalget, at:
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1. sagen om harmonisering af kvadratmeterprisen drøftes, således at det kan besluttes om 
kvadratmeterpriser, der er gældende for 2018, skal harmoniseres for omsorgscentrene.

2. budgetter og husleje for kommunalt ejede almene ældre- og plejeboliger godkendes.

Beslutning

Indstillingens punkt i:lldvalget drøftede mulighederne for harmonisering og 

ønsker fordelingen af servicearealer og boligarealer i Nordhøj 4 undersøgt inden 

endelig mulig beslutning vedrørende harmonisering af huslejeniveauerne på 

omsorgscentrene.

indstillingens punkt 2: Godkendt.

Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A)

Susanne Bettina Jørgensen (A) 

Jette Christensen (V)

• Tolleruphøi velfærdsudvaloet 20. okt 17

• VS: Vedr brev fra velfærdsudvaloet i.nr i - io o ^-h - a

• Soloården

• Haven

• Nordhøi

• Pedershave

• Tolleruphøi

• De Tre Eoe

• Solhøivei

• Huslejer omsorgscentre med oo uden harmonisering 2018

1
Z Status på tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed
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Lovgrundlag

Sundhedsloven

Sagsfremstilling

Velfærdsudvalget blev den 5. oktober 2017 informeret om det nye risikobaserede 

tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed, som trådte i kraft i. januar 2017. Udvalget 

blev samtidig orienteret om de tiltag, Frederikssund Kommune har iværksat for at 

sikre, at de kommunale tilbud lever op til kravene til sundhedsfaglige instrukser og 

-dokumentation.

Med det nye tilsyn ophæves de faste tilsyn på kommunens omsorgscentre. I 

stedet udbredes tilsynet til at omfatte alle steder, hvor der udføres sundhedsfaglig 

behandling.

Døgnplejen og sociale bosteder, hvor der håndteres medicin, er således også 

omfattet af det nye tilsyn. Årligt vil ca. 10 %  af alle såkaldte behandlingssteder få 

et tilsynsbesøg.

På mødet den 5. oktober efterspurgte udvalget en status på tilsynene fra 

Styrelsen for Patientsikkerhed i 2017.

Status på tilsyn

Styrelsen har i 2017 gennemført tilsyn på omsorgscentrene De Tre Ege (28. juni) 

og Tolleruphøj (12. juli) samt på Botilbuddet Lunden. Tilsynsrapporter for de 

sociale tilbud er ikke en del af udvalgets portefølje.

I alle tre tilfælde har der været tale om varslede tilsyn.
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Af de tre tilsyn foreligger foreløbig kun rapporten for tilsynet på De Tre Ege.

Tilsynet har overordnet konkluderet, at omsorgscentret fremstår med god 

systematik og egenkontrol. Tilsynet vurderer, at fast tilknyttede læger, ugentlige 

tværfaglige konferencer og daglig triagering bidrager til at sikre kontinuitet i pleje 

og behandling og til at øge patientsikkerheden.

Af tilsynsrapporten fremgår, at der under tilsynsbesøget er fundet få mangler af 

mindre betydning for patientsikkerheden. Manglerne fandtes i den 

sundhedsfaglige dokumentation. Der var desuden mindre mangler i 

medicinhåndteringen.

Med hensyn til fejlene i medicinhåndteringen understreger tilsynet, at borgerne 

har fået korrekt medicin. Fejlene vedrører således to tilfælde af ukorrekt 

handelsnavn samt et manglende label på et præparat.

Af rapporten fremgår, at tilsynet har vurderet, at der allerede er iværksat 

relevante tiltag til at forbedre manglerne.

I april 2018 vil en samlet redegørelse for tilsynene i 2017 fra Styrelsen for 

Patientsikkerhed, blive politisk behandlet, herunder tilsynet på Tolleruphøj, hvor 

tilsynsrapporten endnu ikke foreligger.

Fremtidig model for orientering om tilsyn

I marts 2018 vil udvalget blive generelt orienteret om de forskellige typer af tilsyn, 

som gennemføres på fagområdet. Til samme møde vil administrationen 

udarbejde et oplæg til, hvordan resultater af tilsynene fremover formidles til 

udvalget.

I
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Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelt høringssvar 

fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Ældrerådets høringssvar: 

Taget til efterretning.

Økonomi

Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Ældre- og Socialchefen indstiller til Velfærdsudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning. Administrationen omdelte et notat, som vedlægges 

referatet fra udvalgets møde.

Fraværende: 

Anne-Lise Kuhre (A)

Susanne Bettina Jørgensen (A)
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Jette Christensen (V)

• Tilsvnsrapport De Tre Eae juni 2017

• Bilaasnotat til saa nr 117 på Velfærdsudvalasmødet 071217 om Status på tilsvn fra 

Styrelsen for Patientsikkerhed

8 Ledelsesinformation på Velfærdsudvalaets område

Lovgrundlag

Lov om Social Service.

Sagsfremstilling

Data er på visitationsområdet, plejeboligområdet og træningsområdet baseret på 

i. uge af hver måned, hvilket er begrundelsen for hvorfor november måned 

optræder i statistikken.

Af væsentlige udviklingstendenser på området kan nævnes følgende:

Det samlede antal af borgere der er visiteret til praktisk hjælp, personlig pleje og 

sygepleje de sidste 12 måneder er nogenlunde stabilt.

Visiteret tid til personlig pleje er stabilt i hele perioden fra januar 2012 til november 

2017. Dog med enkelte udsving der kan forklares ud fra indlæggelser og 

udskrivelser af plejetunge borgere.

I
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Visiteret tid til sygepleje ligger på et fortsat stabilt leje i de første måneder af 2017. 

Dog ses en lille stigning af visiteret tid til sygepleje i aldersgrupperne 65-74 år og 

75-84 år. Stigningen skyldes tilgangen af 3 plejetunge borgere der flere gange 

dagligt får hjælp til sondeernæring.

Der ses fortsat et markant fald i antallet af egne borgere på venteliste til 

plejeboliger i 2017. Dette skyldes åbningen af nye boliger på omsorgscentret 

Pedershave.

Man har i træningsenheden påbegyndt en indsats for at højne datakvaliteten. 

Dette har medvirket en oprydning i gamle forløb, hvilket tydeligt ses i antallet af 

servicelovsforløb fra november 2016 til februar 2017. Det anslås at antallet af 

servicelovsforløb fra februar 2017 er præcist.

Antallet af forløb leveret ud fra Servicelovens jr 86 stk. 2 (Vedligeholdende 

træning) er steget markant. Visitationen har siden august omvisiteret relevante 

borgere i daghjem som ikke tidligere har været registreret med vedligeholdende 

træning. Dette har også medført en ændring af datakilden, fra kun at have fokus 

på træningsenheden, til også at inddrage borgere fra daghjem.

Belægningsprocenten på Rehabiliteringsafdelingen har i 2. kvartal 2017 ligget på 

99,3 %, hvilket er meget højt.

I 3. kvartal 2017 var belægningsprocenten faldet til 86 %. Til sammenligning var 

belægningsprocenten for hele 2016 92,4 %. Belægningsprocenten er varierende, og 

der er således perioder, hvor der er ledig kapacitet, mens der i andre perioder er 

fuld udnyttelse af kapaciteten. En del af forklaringen på den varierende 

belægningsprocent er, at Afdeling C har været under renovering i foråret 2017. 1



den periode har Rehabiliteringsafdelingen varetaget alle midlertidige 

opholdstyper. Afdeling C åbnede igen i september 2017, hvor 

belægningsprocenten ligeledes er faldet.
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Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelt høringssvar 

fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Ældrerådets høringssvar: 

Taget til efterretning.

Økonomi

Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Ældre- og socialchefen fremsender sagen til orientering for Velfærdsudvalget.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A)

Susanne Bettina Jørgensen (A)

Jette Christensen (V)
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• LIS - til Velfærdsudvaloet november 2017 

a  Bruaertilfredsundersøaelse efterår 2017. Rehabiliterinasafdelinaen

Lovgrundlag

Lov om Social Service i l  83 og 86, stk. 1 samt Sundhedslovens i l  138 og 140.

Sagsfremstilling

I august 2017 fik Sundhedsudvalget og Velfærdsudvalget forelagt en 

brugertilfredshedsundersøgelse på Rehabiliteringsafdelingen fra foråret 2017. 

Sundhedsudvalget ønskede som opfølgning på dette, en 

brugertilfredshedsundersøgelse for efteråret 2017, og det er denne som 

forelægges hertil orientering.

Baggrund

Rehabiliteringsafdelingen støtter borgeren i at være så aktiv som muligt med 

udgangspunkt i borgerens egne ressourcer og ønsker og med bedst mulig 

livskvalitet og sundhed. I efteråret 2017 er der gennemført en 

brugertilfredshedsundersøgelse på Rehabiliteringsafdelingen, som her forelægges 

Sundhedsudvalget til orientering.

Brugertilfredsundersøgelsen belyser, hvordan borgerne oplever opholdet på 

Rehabiliteringsafdelingen. Det er anden gang, der gennemføres en 

brugertilfredsundersøgelse.

Brugertilfredshedsundersøgelsen er gennemført som en 

spørgeskemaundersøgelse i efteråret 2017. Der er i alt 29 borgere, der har 

medvirket. Dataindsamlingen har fundet sted på dagen for udskrivelse eller på
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dagen før udskrivelsen. Borgeren fik udleveret en Ipad med et elektronisk 

spørgeskema. Ved behov har pårørende og/eller personale, der ikke har haft 

primær kontakt med borgeren under opholdet, bistået med udfyldelse af 

spørgeskemaet.

Resultat af brugertilfredshedsundersøgelse på Rehabiliteringsafdelingen

Brugertilfredshedsundersøgelsen viser overordnet set, at 73 %  af borgerne samlet 

set er tilfredse eller meget tilfredse med opholdet på Rehabiliteringsafdelingen (68 

%  for undersøgelsen i foråret 2017).

Hvad viser Brugertilfredshedsundersøgelsen?

Foråret

2017

Efteråret

2017

7 5 % 62% oplevede opstarten på opholdet som meget godt eller 

godt

8 7% 82 % synes godt om maden på Rehabiliteringsafdelingen

8i % 5 5 % oplevede, at deres evne til at klare sig selv i de daglige 

gøremål har udviklet sig under rehabiliteringsindsatsen

8i % 86 % oplever personalet som venlige

8 7% 90 % oplever personalet som omsorgsfulde

7 4 % 69 % oplever at personalet udviser respekt for borgeren

7 5 % 76 % oplever, at personalet generelt kommer, når borgeren 

henvender sig til personalet

Det skal bemærkes, at undersøgelsen omfatter et lille antal borgere, og at 

resultaterne derfor kan svinge meget.

I
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Borgerne på Rehabiliteringsafdelingen har meget forskellige behov, hvilket også 

afspejler sig i kommentarfeltet fra spørgeskemaet. Eksempelvis oplever nogle 

fortsat en passende mængde aktiviteter, mens andre har sværere ved at få tiden 

til at gå og derfor ønsker flere aktiviteter - særligt i weekenderne. Personalet 

omtales generelt som dygtige og flinke, selvom der nogle gange opleves at være 

lidt lang ventetid. Nogle ønsker mere personale om natten, andre i weekenden.

Kommentarerne viser, at 2-sengsstuer generelt opleves som tilfredsstillende, 

mens flere angiver at 4-sengsstuer giver for meget larm og uro. Flere udtrykker, 

ligesom ved den første undersøgelse, et ønske om en særskilt afdeling for borgere 

med demens, da denne gruppe borgere skaber uro for de øvrige borgere på 

afdelingen. Ved undersøgelsen i foråret blev uro omkring spisesituationerne 

fremhævet som problematisk, hvilket ikke længere er tilfældet. Mange udtrykker i 

kommentarerne, at de har været glade for opholdet på afdelingen.

Hvad skal der arbejdes videre med?

Der arbejdes i øjeblikket på at få en pædagog ansat i f.eks. et jobafprøvningsforløb 

til at lave aktiviteter på afdelingen i hverdagstimerne. Lederen af afdelingen 

beretter om god effekt af de ekstra fjernsyn og l-pads, som blev indkøbt til 

afdelingen på baggrund af forårets undersøgelse.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelt høringssvar 

fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Ældrerådets høringssvar:

Taget til efterretning.



Økonomi

Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Sundhedschefen indstiller til Velfærdsudvalget, at

i. Sagen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A)

Susanne Bettina Jørgensen (A) 

Jette Christensen (V)
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